
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  29Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO-CAETÉS Nº 005/2023 (de 17 de Maio de 2023)
APROVA A AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE PARA O 
MUNICÍPIO DE NOVA TIMBOTEUA/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e,
Considerando a Portaria GM/MS Nº449, de 05 de Abril de 2023, que dis-
põe sobre as regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde 
aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, relativas 
a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de 
Saúde (SUS), em 2023; e
Considerando a deliberação Ad referendum, em virtude de necessidade 
emergencial, em 17 de Maio de 2023.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar a solicitação de aquisição de 01 (uma) Unidade Móvel 
de Saúde, pelo município de Nova Timboteua/PA, Proposta de Aquisi-
ção de equipamento/material permanente por Emenda Parlamentar n⁰ 
11790.338000/1230-02, no valor de R$ 304.800,00 (trezentos e quatro 
mil e oitocentos reais), através Recurso de Emenda Parlamentar.
Art.  2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 17 de Maio de 2023
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4ºCRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 939558

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 093 DE 02/05/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PRESTAR APOIO OPERACIONAL NO I ENCONTRO REGIONAL DE 
ATENÇAO DOMICILIAR - RIO CAPIM.
PERÍODO: 04 E 05/05/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): PARAGOMINAS
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

NILMA DOS SANTOS NEVES 572094121 AGENTE DE ARTES PRÁTICAS.

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 939317

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 108 DE 17 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, à servidora 
Juraneide Gomes da Silva, Cargo: Comissionado, GEP: Estatutário Comis-
sionado – Classe, Lotada no 7º CRS, Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio de 15/03/2016 a 14/03/2019.
AUTORIZAR, que a servidora goze (01) mês de Licença Prêmio, no período 
de 10/07/2023 a 08/08/2023, no total de 30 (Trinta) dias. Matrícula n.º 
5347637/5.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 939357

PORTARIA N.º 107 DE 17 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, à servidora 
Iraneide Ferreira de Jesus, Cargo: Agente de Controle de Endemias, GEP: 
Estatutário Efetivo – Classe, Lotado no 7º CRS, Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 10/02/2018 a 09/02/2021.
AUTORIZAR, que a servidora goze (02) meses de Licença Prêmio, no perío-
do de 03/07/2023 a 31/08/2023, no total de 60 (Sessenta) dias. Matrícula 
n.º57206196-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 939107

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 157  DE 17  DE MAIO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Matrícula
OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO - GUARDA DE ENDEMIAS – Mat. 
1087012
Programa de Trabalho        Fonte do Recurso    Natureza da Despesa                   Valor
908302                            01500100203             339033                                         420,00
Observação:     A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terrestre 
para os municípios de Salvaterra e Soure.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 939145

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 158 de 17 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 7 diárias e meia VALOR: R$ 1.780,35
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 24/05/2023 A 31/05/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-91
OBJETIVO: Realizar Supervisão de UDTs urbanas e rurais e monitoramento 
dos sistemas SIVEP MALÁRIA, SIVEP VETORES, integrado com a Coor-
denação Estadual no controle da malária e capacitação a ACE e ACS em 
manuseio de teste rápido, diagnóstico, tratamento e ergomia e Divulgação 
do Album seriado da Malária. (SALVATERRA E SOURE)
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 159 de 17 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 7 diárias e meia VALOR: R$ 1.780,35
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 24/05/2023 A 31/05/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
0501019 / JOSE MARIA DOS SANTOS / 081.308.502-06
OBJETIVO: Participar como apoio técnico da Ação de Supervisão de UDTs 
urbanas e rurais e monitoramento dos sistemas SIVEP MALÁRIA, SIVEP VE-
TORES, integrado com a Coordenação Estadual no controle da malária e ca-
pacitação a ACE e ACS em manuseio de teste rápido, diagnóstico, tratamento 
e ergomia e Divulgação do Álbum seriado da Malária. (SALVATERRA E SOURE)
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 160 de 17 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 7 diárias e meia VALOR: R$ 1.780,35
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 24/05/2023 A 31/05/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5969301 / JASON PAULO FERREIRA CORREA / 988.152.292-72
OBJETIVO: Participar como apoio técnico da Ação de Supervisão de UDTs 
urbanas e rurais e monitoramento dos sistemas SIVEP MALÁRIA, SIVEP VE-
TORES, integrado com a Coordenação Estadual no controle da malária e ca-
pacitação a ACE e ACS em manuseio de teste rápido, diagnóstico, tratamento 
e ergomia e Divulgação do Álbum seriado da Malária. (SALVATERRA E SOURE)
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 939174

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02 DE 17 DE MAIO DE 2023 . A DIRETORA DO 9° CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram conferi-
das pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO o teor do 
Processo Nº 2023/2090937. RESOLVE:  EXCLUIR o servidor ODILON RI-
CARDO DUARTE MOREIRA; Matrícula: 571908941; Cargo: Agente Admi-
nistrativo, da PORTARIA Nº Nº102 de 05 de Maio de 2023, Publicada no 
Diário Oficial 35.393 de 10 DE Maio de 2023, protocolo n° 935532, refe-


